4. *Ad quod tamen requiritur primo ut sit ratihabitione proprie talis.* — Verum ut ratihabitione præfatos operetur effectus plura requiruntur, veluti primo, ut ratihabitione sit proprie talis, qua ratihabetur, seu approbatur actus vere nomine ratihabentis gestus, quia « Ratum quis habere non potest, quod ipsius nomine non est gestum, » uti habet regula præcedens.

5. *Secundo: ut actus tempore, quo fuit gestus, potuerit a ratificante mandari.* — Secundo, ut eo tempore, quo actus gestus est, potuerit a ratificante mandari: defectu cuius negotium nomine infantis, vel furiosi gestum ab illis etiam cessante impedimento ratihaberi nequit; quia ab eis tempore, quo gerebatur negotium, mandari non potuit. Barbo. hic, n. 2 et 3. Abb. in c. *fin de Convers.* in fin. cum communi aliorum. Et ratio est, quia ratihabitione rei alienius mandato comparari non potest, quæ mandari nequit.

6. *Tertio, et res tempore ratificationis adhuc sit integra.* — Tertio requiritur, ut tempore ratihabitionis res adhuc sit integra, id est, omnia adhuc in eo statu existant, in quo fuere tempore, quo actus nomine alterius fuit gestus. Bart. in l. *Si uxor, § Si quis uxorem 3, ff. de Adult.* Barbo. in hic, n. 7, arg. c. *Quamvis 8, de Rescript.*, in 6. Hinc etiam non valet ratihabitione, si intermedio tempore, aut alias jam fuit quæsitum jus tertio, ut eidem injuste præjudicaretur. Barbo. hic, num. 8, cum communi aliorum, arg. c. *Quamvis 5, et c. Si pro te, 13, de Rescript.* in 6, juncta l. *Si partem 19, § ult., ff. Quemadmodum servitutes.*

7. *Quarto, ut actus ab initio non fuerit invalidus.* — Quarto requiritur, ut actus ab initio de jure non fuerit invalidus ex defectu conditionis vel solemnitatis a mea potestate non dependentis, uti pro regula generali ad propositum post Abbatem, et Innocentium in c. *Prudentiam 21, de Officio iudicis delegat.*, tradit ibidem. Fagn., n. 2; Laym.

in c. *Nonnulli, 28, § Sunt et alii, de Rescript.*, n. 4, ubi plura exempla ad propositum refert; quia ubi actus ab initio ita invalidus est, intrat regula 18, juris in 6. « Non firmatur tractu temporis, quod ab initio de Jure non subsistit. »

8. *Regulae verus sensus quis? Declaratur exemplis.* — Resp. II. Verus sensus regulæ hic est: Quocumque aliquid ab alio nomine nostro gestum postea ratificamus, et approbamus, idem est, et eosdem habet effectus juris, ac si a nobis ei prius expresse fuisset mandatum, seu verum ad id dedissemus mandatum. Per Jura num. 4, citata, patetque juris exemplis: sic enim v. g. si quis rem aliquam sine meo mandato, nomine tantum meo emit, et possessionem ejus accipit, et ego postea ratam habeo, seu ratifico, approbo emptionem, idem acquiri dominium et possessionem rei, ac si a procuratore expressum mandatum ad id habente fuisset emptum, arg. l. *Si ego 24, ff. de negot. gest.*

9. Item si quis sine meo mandato, nomine tamen meo percussit clericum, et ego postea ratum meo, æque excommunicatus sum, ac si prius ad id dedissem mandatum, textu expresse c. penult. *de sentent. excomm.*, in 6. Sic rursus, si alius me etiam in scio, sed meo nomine aliquem dejecit a possessione, et ego hoc postea ratifico, perinde teneor interdico unde vi ad possessionem restituendam et resarcienda damna illata, sicut tenerer, si id a principio mandassem, c. *Cum ad sedem 15, de restit. spoliat.*, l. 1, § *Sed etsi, 14, ff. De vi, et vi armata.*

10. *Fallit regula, si deest unum ex requisitis.* — Quæritur II. An et quæ dentur fallentia circa hanc regulam? Resp. Eam fallere primo in illis casibus, in quibus deest unum ex necessario requisitis a num. 4, allegatis.

11. *Item quando ad substantiam actus expressum requiritur mandatum.* — Secundo, quando expressum mandatum requiritur ad formam et substantiam actus, vel in vim auctoritatis; cum ista per ratihabitionem non suppleantur, c. *Cum dilecta 22, de Rescript.* et ibi Felin., num. 6; Barbo. hic, n. 16; Surd. decis. 159, num. 110.

12. *Item quoad incurrendam irregularitatem.* — Tertio, fallit quoad irregularitatem incurrendam ad homicidium per alium meo nomine factam, et a me ratificatam, uti docet Gloss. in can. *Si quis viduam, 8, dist. 50;* Covar. in Clement., *Si furiosus, p. 2, § 1,*

n. 5; Barbo. hic, n. 17 et alii ab eodem relati contra Navarr. in manu., cap. XXVII, n. 233.

REGULA XI.

CUM SUNT PARTIUM JURA OBSCURA, REO FAVENDUM EST POTIUS, QUAM ACTORI.

1. *Regula unde desumpta?* — Hæc regula desumitur ex l. *Favorabiliores, 125, ff. de Reg. ur.*, ibi: « Favorabiliores rei potius, quam actores habentur. » Cui concordat c. *Ex litteris, 3, probat.*, ibi: « Cum promptiora sint jura ad absolvendum, quam ad condemnandum, præterquam in liberali causa. » Item c. *Inter dilectos, 6, de Fide instrum.*, in fin. ibi: « Cum obscura sunt jura partium, convenit contra eum, qui petitor est, judicari. »

2. *Nomine partium in regula intelliguntur actor et reus. Actor quis dicatur?* — Quæritur I. Quomodo intelligenda sit regula, et quis verus illius sensus? Ante responsionem explicare prius oportet terminos in regula positos. Notandum itaque per *Partes* in regula intelligi *actorem et reum*; in omni siquidem iudicio vel processu præter iudicem concurrunt actor et reus. Actor est et dicitur, qui alterum ad iudicium provocat, et rem aliquam ab eo præstandam petit, l. *In tribus, 13, ff. de Judicis*, qui propterea a petendo etiam petitor nominatur cit. c. *Inter dilectos, de fide instrum.*, in fine. In processu autem criminali accusator vocatur.